CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO Nº 3/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO
SENHOR JOSÉ SANT'ANA SOARES.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Carandaí ao Senhor JOSÉ
SANT'ANA SOARES, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 26 de julho de 1963 nasceu José Sant'ana Soares, o popular "Zezé do Nico
Padeiro". Nascido e criado em Carandaí iniciou os seus estudos na cidade e, posteriormente,
formou-se Técnico em Mecânica, na FUPAC- Barbacena. Prestou serviços na Cimento TUPI e,
também, em empreiteiras na cidade de Ouro Branco. Sua grande paixão sempre foi o cuidado e a
lida diária com os animais. É o filho caçula da Dona Zizinha e do Senhor Nico Padeiro e possui
mais 7 irmãos. Casou-se com Ana Maria e possui 2 filhos, Diego e Otávio. O popular Zezé é
conhecido na cidade de Carandaí por sua incansável dedicação e cuidado com os animais. Além
disso, sempre está envolvido em eventos beneficentes, entre eles, a organização de diversas
cavalgadas na cidade de Carandaí. Suas características marcantes são a honestidade, respeito,
caridade, amor ao próximo e sinceridade.

Por ser uma figura notória e querida por todos em Carandaí, é mais do que justa a
concessão do presente título.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 28 de agosto de 2024.

LUIZ ANTONIO HENRIQUES JÚNIOR
Vereador